ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ ПО АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ
(РОСАТОМ)
САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО
«ОБЪЕДИНЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫПОЛНЯЮЩИХ АРХИТЕКТУРНО-
СТРОИТЕЛЬНОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ АТОМНОЙ ОТРАСЛИ
«СОЮЗАТОМПРОЕКТ»
Утвержден

 95 129-2013
СТО 95 129-2013
Примеры условного обозначения
1 Тройник сварной переходный, с наружным диаметром корпуса 219 мм и толщиной его стенки
7 мм, наружным диаметром штуцера 159 мм и толщиной его стенки 5 мм (типоразмер 08), на номи­
нальное давление PN 40 МПа для трубопроводов III категории по НП-045 [1] из стали марки 20:
Тройник переходный П 219x7-159x5-P N 40-III 08 СТО 95129-2013;
то же, для трубопроводов III категории по ПБ 03-585 [2J:
Тройник переходный Т 219x7-159x5 -  PN40 -  I II08 СТО 95 129-2013;
то же, для трубопроводов, на которые не распространяются требования правил Ростехнадзора
из стали марки 15ГС:
Тройник переходный 219x7-159x5-P N 40-Ш -15ГС 08 СТО 95129-2013.
2 Накладка к тройнику с наружными диаметрами Dh 159 мм и Du, 133 мм (типоразмер 3-10):
Накладка 3-10 СТО 95129 -  2013.
4 Технические требования
4.1 Материал :
- корпуса (позиция 1) -  см. таблицу 2,
- штуцера (позиция 2) и подкладного кольца (позиция 4) -  см. СТО 95 127 [6],
- накладки (позиция 3) -  сталь листовая по СТО 95 113 [5] (разделы 5-7).
4.2 Рабочие параметры -  по СТО 95 112 [4].
4.3 Типы и размеры разделки кромок Е  корпуса и Ж  штуцера тройника под сварку с трубо­
проводом, размеры Д  Dkj, Sk и  Skj -  по СТО 95 114 [7].
4.4 Отверстие в корпусе разместить по штуцеру.
4.5 Обработку кромок и внутреннюю расточку допускается проводить до сварки штуцера с
корпусом, что должно быть отражено в ПТД предприятия-изготовителя.
4.6 Требования к угловому сварному соединению -  по СТО 95 114 [7].
4.7 Допускается приварка штуцеров к трубопроводу без подкладного кольца при условии
обеспечения сквозного проплавления.
В случае приварки штуцера к трубопроводу на подкладном кольце, последнее удалить, ко­
рень шва зачистить ■>jRa25.
4.8 Методы и объём контроля сварных соединений «штуцер -  корпус -  накладка» и «корпус
-  накладка» -  послойный контроль внешним осмотром и измерение. Результаты контроля фикси­
руются в специальном журнале.
4.9 Сварные стыковые соединения с трубопроводом -  по СТО 95 114 [7].
9
СТО 95 129-2013
4.10 Неуказанные предельные отклонения размеров -  ± —- — .
4.11 Маркировать: товарный знак предприятия-изготовителя и условное обозначение трой­
ника по настоящему стандарту без наименования изделия (слова «Тройник»),
4.12 Остальные технические требования -  по СТО 95 112 [2] и СТО 95 127 [6].
5 Технические условия
5.1 Технические условия по СТО 95 112 [4].
10
СТО 95 129-2013